UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLXXI. De speciebus modestię. Et primo de humilitate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

tionem 143. de paribus temperantia, ubi videre poteris. Adverte secundo, qd in responsione ad secundum auctor vult, quod partes modestie non oportet, qd distinguantur penes diversitatem materie in hoc, quod sic ut est circa passionem, no sit circa operationem, & e contra: sicut distinguuntur iustitia & temperantia per hoc, quod illa est circa operationes, ista circa passiones: quoniam ita, unam & eandem speciem modestia esse & circa passiones, & circa operationes: quia in operationibus & passionibus, in quibus non est aliqua excellens difficultas ex parte materie, sed solum ex parte moderationis, non ponitur virtus nisi una. Et ut hæc intelligas, inspicere ad opposita. ver. g. Cui quis ex ira percussit hominem, est ibi passio iræ: est & actio percussiois iniuria. Et ex parte utriusque materie est propria excellens difficultas: quoniam ira hæc suam resistentiam ad rationem, & operatio ad proximum habet propriam difficultatem, ut recta sit. Et proprie rea oportet ibi aliam esse virtutem circa moderationem iræ, & aliam circa moderationem operationis secundum se. Et duo vitia incurruntur in percussione humilmodi, scilicet iracundia, & iniustitia. Vbi autem passio & operatio ex propriis non habent excellentes suas difficultates, v.g. exteriores motus corporis, & interiores quidam affectus, qui sunt exteriorum motuum rationes, ex hoc solo difficultatem notabilem habent, quod moderamine egent: & ideo unica pars modestie sufficit ad utrumque, nec oportet unam modestie partem ponere ad moderandum tales effectus, & alteram ad moderandum exteriora opera. Ex duobus ergo capitibus modestia ad tam diversas se extendit materias, ut in hac responsione exprimitur. Primo ex hoc, quod sub ea diversa conti-

solū circa exteriores actiones: interiores enim motus passionum alijs noti esse non possunt: sed Apostolus ad Philip. 4. mandat, ut modestia nostra nota sit omnibus hominibus, ergo modestia est solum circa exteriores actiones.

¶ 2. Præter. Virtutes, quæ sunt circa passiones, distinguuntur à virtute iustitiæ, quæ est circa operationes: sed modestia videtur esse una virtus, si ergo est circa operationes exteriores, non erit circa aliquas interiores passiones.

¶ 3. Præter. Nulla virtus una & eadem est circa ea, quæ pertinent ad appetitum, quod est propriū virtutū moralium, & circa ea, quæ pertinent ad cognitionem, quæ est propriū virtutū intellectualium, neque etiā circa ea, quæ pertinent ad irascibilem & concupiscibilem. si ergo modestia est una virtus, non potest esse circa omnia prædicta.

SED CONTRA. In omnibus prædictis oportet observare modum, a quo modestia dicitur. ergo circa omnia prædicta est modestia.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictū est, * modestia differt à temperantia in hoc, quod temperantia est moderatio eorum, quæ difficillimum est refranare: modestia autem est moderatio eorum, quæ in hoc mediocriter se habent. Diversimodè autem aliqui de modestia vñ esse locuti. Vbi quique, n. consideraverunt aliquam specialem rationem boni, vel difficultatis in moderando, illud subtraxerunt modestiæ, relinquentes modestiam circa minima. Manifestum est autem omnibus, quod refractio delectationū tactus specialem quandam difficultatem habet: unde omnes temperantiam à modestia distinxerunt. Et pro hoc Tullius * consideravit quoddam speciale bonū esse in moderatione peccatorum: & iudeo etiam clementiam subtraxit modestiæ, ponens modestiam circa omnia, quæ relinquuntur moderanda, quæ quidem vñ esse quatuor, quorum unum est motus animi ad aliquam excellentiam, quam moderatur humilitas: secundum autem, desiderium eorum, quæ pertinent ad cognitionem, & in hoc moderatur studiositas, quæ opponitur curiositati: tertium autem, quod pertinet ad corporales motus & actiones, ut scilicet deceter & honeste fiant tam in his quæ serio-

quàm in his quæ ludo aguntur: quartū autem est, quod pertinet ad exteriorum apparatus, puta, in vestibus, & in alijs humilmodi. Sed circa quedam eorum alij posuerunt quasdam virtutes, sicut de modestia, simplicitatem, humilitatem, iusmodi, de quibus supra & dictum est. autem circa delectationem ludicram, quæ omnia continentur in eundem quod a Tullio accipitur. modestia se habet non solum circa omnes, sed etiam circa interiores.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quod modestia prout est virtus, continet etiam interiorum moderationem, test per quedam exteriora signa.

AD SECUNDUM dicendum, quod continentur diversæ virtutes, quæ continentur in eadem materia, quæ ea, quæ requirunt diversitas virtutum, est tanta diversitas inter partes modestie, quanta est iustitiæ, quæ est contra ad temperantiam, quæ est contra ad cognitionem, & passionibus, in quibus excellens difficultas ex parte materię, secundum rationem moderationis, continetur etiam responsio ad tertium.

H QVAESTIO CLXI.
De speciebus modestiæ, in sex articulos divisa.

DOSTEA considerandum est de speciebus modestiæ. Et primo, de humilitate & superbia, quæ ei opponitur. Secundo, de studiositate & curiositate sibi opposita. Tertio, de modestiâ, secundum quod est in verbis, vel in factis. Quarto, de modestiâ, secundum quod est circa exteriorum cultum.

CIRCA humilitatem quatuor sunt sexa.

¶ Primo, Vtrum humilitas sit virtus.

¶ Secundo, Vtrum consistat in appetitu, vel in iudicio rationis.

¶ Tertio, Vtrum aliquis per humilitatem se debeat omnibus subijcere.

¶ Quarto, Vtrum sit pars modestiæ, vel temperantiæ.

¶ Quinto, De comparatione eius ad alias virtutes.

¶ Sexto, De gradibus humilitatis.

ARTICVLVS PRIMVS.
Vtrum humilitas sit virtus.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod humilitas non sit virtus. Virtus enim importat rationem boni: sed humi-

Art. preced.

Lib. 2. de inuentione in fol. 3. ante finem libri. D 903.

H

I

K

tionem refranantis, & sub ratione firmitatis. Per accidens autem scilicet si humilmodi passiones determinentur ad aliquam materiam: in qua ex uno & eodem more provenit ratio refranandi, & firmitatis, contingit quod passiones differentes in hoc, quod altera consistit in intentione, & altera in contractione, unam tamen in illa materia exigens virtutem, ita quod passiones, quae secundum se duas requirerent virtutes, referantur ad eandem materiam, ratione materiae, una sunt contentae virtuti. Et quoniam in proposito processus litterae est de passionibus sic secundum se differentibus, & non contractis ad materiam, unde gratia materiae unitas proveniat virtuti, quia bonum arduum non est materia exigens unitatem virtutis, quamvis tale bonum arduum, puta, honor, aut magis impius exigat unitatem virtutis: ideo optime inserit, quod circa appetitum boni ardui necessaria est duplex virtus.

Objectiones autem in oppositum loquuntur de istis passionibus contractis ad materiam exigentem unitatem virtutis: quia loquuntur de humilmodi passionibus contractis ad tale bonum, vel malum arduum, puta, ad pericula mortis, ut contingit in fortitudine: & ad magis impius ut contingit in magnificentia.

In eodem articulo primo dubium ex Martino in quaest. 1. de humilitate occurrit directe contra auctorem hic arguente, quod humilitas & magnanimitas non sic distinguuntur, quod humilitas est refranare spem, ne immoderate tendat in excellentiam magnanimitatis vero est firmare contra desperationem, & impellere animum ad magna: & intendit Martinus, quod humilitas est quaedam magnanimitas, & non est virtus disparata ab illa.

Primo, quia refranare animum nerefertur in magna, quibus quis non est dignus, est actus magnanimitatis, ut patet 4. Ethic. ergo per hunc actum non est differentia inter humilitatem, & magnanimitatem: sed convenientia in actu manifestat identitatem eorum. Secundo, quia virtus, qua fit ne immoderate feramur in arduum, est media inter pusillanimitatem, & cainonem: ergo est magnanimitas. Tertio, quia non dignificare se quibus non est dignus, est actus magnanimitatis: ergo &c. Probatur assumptum, tum quia eiusdem virtutis est dignificare se, quibus est dignus, & non dignificare se quibus non est dignus: tum quia positum casu, quod aliquis virtuose agit, & per solam magnanimitatem inquitur, an sit dignus aliquo arduo, & vere concludendum dignificat se illo: ergo non dignificare se est actus magnanimitatis. Quarto, ex oppositis: quia utrique est unum oppositum, scilicet praesumptio.

Afferit deinde multas rationes supponentes, quod humilitas consistit in contemptu exteriorum bonorum, & appetitu eorum quae sunt vere magna. Et demum quod proprius actus humilitatis est aequanimitas in prosperis, hoc est, in bonis desiderabilibus, probat dupliciter. Primo, auctoritate Tullii in 1. de offic. Secundo, quia aequanimitas est actus alicuius virtutis, & non nisi humilitatis, ergo. Maior patet, quia est actus deliberatus recte rationi consentaneus. Minor probatur inducendo per singulas virtutes alias a magnanimitate.

Ad evidentiam huius rei advertendum est, quod quia novella est ista phantasia Martini, qua humilitatem posuit magnanimitatem esse respectu exteriorum bonorum: ideo doctores, qui de humilitate scripserunt circa hanc, quae inopinata superuenit, novitatem, non solliciti de hoc directe non scripserunt. Et propterea oportet nunc ex doctrina sanctorum colligere, quid est humilitatis virtus: & confutare, ac exterminare a finibus Ecclesiae, & philosophiae moralis novitatem hanc. Et quoniam ex propria operatione, & propria materia, seu obiecto, virtus maxime cognoscitur, & discernitur ab aliis: ideo hic inchoando dicimus,

quod actus, & materia humilitatis distinguunt manifeste humilitatem a magnanimitate. Nam actus humilitatis respectu personarum, est subiecti omnibus, iuxta illud Apostoli ad Philipp. 2. In humilitate superiores sibi invicem arbitantes. Respectu vero officiorum administrationum, & bonorum, indignum & inutilem se habere, iuxta septimum gradum humilitatis a Beato Benedicto positum: neuter autem actus convenit magnanimo. Nam magnanimus quicquid est minorationis vitae, ut patet in quarto Ethic. & dignificat se multis magnis, quibus est dignus, ut patet ibidem. Materia quoque magnanimitatis in solis magnis, est in quantum circa mediocritiam ponitur alia virtus, ut patet in 5. Ethicorum. Humilitatis vero materia, omnia bona sunt, siue secundum se sint magna, siue parva: quoniam est circa eadem, & circa quae est superbia: constat autem superbiam esse etiam in excellentia minimorum, ut patet in mechanicis, & mediocribus officiis, in quibus pessima superbia inveniuntur: sunt enim etiam coqui superbi.